---

UAF A10/1, fol 139v bzw. A10/2, S.694 (1488 Jan. 13) ...truncus originalium literarum universitatis quatuor clavibus decanorum clausus...

<sup>4</sup> UAF A10/1, fol 49v bzw. A10/2, S.300 (1475 Juni 13) Nos Rector gravati sunt [a requisitione literarum facta per dominum Albertum], quia non est de nostra potestate edere literas nostras alicui sine consensu fundatoris domini nostri ducis. Secundo quia non est nobis possibile ad voluntatem nostram edere quascunque literas aut earum copias, attento quod princeps habet unam clavem et consules oppidi Friburgensis secundam et nos vero tertiam solam ad cistam, in qua reclusae sunt literae...

außerdem:  
UAF A10/1, fol 338v [ohne Datum, vermutlich 1488 bei der Deponierung der Akten im Dominikanerkloster]: Item diß hernach verzeichnet brieff sind uß geschafft unsers gnedigen herrn von Österrich etc durch den edlen herrn Truperten, herrn zuo Stofen, die hohen bürgermeister und rat zu Friburg zu den predigern in ein gewelb geleit und hat yeder teil ein schlüssel darzuo.

<sup>5</sup> UAF A23/1.

<sup>6</sup> im Mai 1481 fertigten die Äbte Burkhard von Tennenbach und Erhard von St. Märgen eine Reihe von Vidimus, aber auch davor wurden schon Kopien der Privilegien hergestellt.

<sup>7</sup> UAF A10/1, fol 66v bzw. A10/2, S.334 (1477 April 21) Item secundo concludetur, ut fiat capsula cum diversis mansiunculis et locetur ad parvam cameram in collegio supra cloacam pro reservatione literarum et registrarum universitatis.

<sup>8</sup> UAF A10/1, fol 139v bzw. A10/2, S.694 (1488 Januar 1) Item etiam in die Hylarii habita convocacione placuit, ut ladula sive truncus originalium literarum universitatis quatuor clavibus decanorum clausis sub tali clausura ad testuinem monasterii predicatorum in custodiam nomine universitatis reponatur, et quia illustrissimus princeps est dominus universitatis et fundator, sic pro gratiis nomine principis ibi locetur, quod etiam facta est.

<sup>9</sup> UAF A10/171, fol 171v bzw. A10/2, S.864 (1493 April 12) Item fuit conclusum, quod doctores Knapp et Odernheim nomine universitatis

Argument der Sicherheit wog schwerer: die Sakristei war aus Stein und somit weniger feuergefährdet.

In der Folge finden sich mehrere Einträge in den Senatsprotokollen, die sich auf eine "*cista fisci*" beziehen. Ob diese Kiste ausschließlich die Barschaft der Universität enthielt - wie dies die Bezeichnung zunächst vermuten läßt - oder ob darin auch die wertvollen Dokumente lagen, läßt sich nicht mehr klären. Iodocus Lorichius, der erste "Archivar" der Universität, von dem noch die Rede sein wird, geht in seiner "Archivgeschichte" ganz selbstverständlich davon aus. In späterer Zeit werden mehrfach Geldvermögen und Urkunden als wertvollster Schatz der Universität in einem Atemzug erwähnt<sup>10</sup>.

Demnach wurde das Archiv in den ersten Jahrzehnten des 16. Jahrhunderts von Professoren betreut: 1515 von dem Theologen Johannes Brisgoicus<sup>11</sup>, 1516 von Münsterpfarrer Heinrich Kolher<sup>12</sup>.

Wohl noch aus eigener Erinnerung berichtet Lorichius<sup>13</sup>, daß das Archiv danach einige Jahre in der Pfauenburse verwahrt wurde, bis der bauliche Zustand mit Ende der 1550er, Anfang der 1560er Jahre so schlecht wurde, daß die Sicherheit weder für die Bewohner noch für die Dokumente mehr gewährleistet werden konnte. Ein Neubau war dringend erforderlich. Mit Beginn der Bauarbeiten 1566<sup>14</sup> wurde das Archiv ins Collegium Sapientiae verbracht. Dort war es zwar nur vorübergehend Gast, doch liefert das Statutenbuch des Collegii Sapientiae eine so anschauliche Beschreibung von dessen Archiv, daß es sich lohnt, dieses genauer zu betrachten.

debeant rogare ternarios presentie caplanorum ecclesie parochialis hic, quatenus permittant universitatem quandam novum truncum seu novum cistam, quam fieri fecit reponere et locare ad stubam sacerdotum, ubi habent quoddam conclave lapideum in quo trunco universitatis vellet conservare et custodire sua privilegia et omnia munimenta quoad literas originales, et cum hoc omnem suam pecuniam, quam pro tempore haberet et in futuram habiturum esset, fenem, ut ipsa abviare posset periculis, que cottidie tam in incendio quam etiam alias accidere possent. Et huius modi ternariis omni anno debet fieri una propina aut in piscipus aut alias secundum quod universitati expedire videbitur et munimenta que prius universitas apud predicatores habuit debent etiam reponi ad eundem truncam ita quod per amplius universitas nihil penes eos habeat.

<sup>10</sup> UAF A23/24 Index generalis, S.156: De Archivo academico

Hoc initio habebatur in custodia monasterii dominicanorum. Inde translatum ad custodia sacerdotum presentie Friburgensis...

Aliquando cista fisci servata est in domo rectore domini Joan Brisgoici, theologi

Inde translata est in domum parochialem sub rectorem dominem doctorem Henricum Kolher, parochio et rector academiae

Aliquando duobus datae sunt claves singulae ad eandem et quottannis duobus aliis.

Tandem dantur claves singulae tribus.

Quod hactenus servatur, tamensi quatuor numero sint, quibus archivi custodia et aliarum rerum academicarum cura administratioque comittitur.

Constat autem hanc custodiam multis annis fuisse in antiquo collegio bursae. Inde cum nova aedificari coepit, translatum in collegium sapientiae. Indeque in collegium novum academicum, ubi etiamnunc literae et pecuniae academiae cum aliis iuxta peculiarum indices servatur.